



**Borger og arbejdsmarked**  
Borger og arbejdsmarked Stab  
Centrumpladsen 4  
5700 Svendborg

9. september 2024

## Forventet tilgang til FGU fra Jobcentret

Kommunalbestyrelsen vedtog den 25. juni 2024 et investeringsforslag, der har til formål at øge antallet af elever, der påbegynder og fuldfører et FGU-forløb.

Målsætningen er at øge antallet af elever fra 90 til 188 frem mod udgangen af 2026. Delmålet er, at antallet af elever ved udgangen af 2024 skal udgøre 130 elever og 155 i udgangen af 2025.

En del af de unge, der fremover skal påbegynde et FGU-forløb vil være unge, der ellers ville modtage uddannelseshjælp og få en beskæftigelsesrettet indsats i jobcentret. Det vil både være unge der i dag modtager uddannelseshjælp eller anden offentlig forsørgelse, men også unge, der i stedet for at søge ydelse vejledes mod uddannelse. Med udgangspunkt i det kendskab, der er til eksisterende sager og forventninger til tilgangen af sager er der udarbejdet forventninger til antallet af FGU-elever fra jobcentret på kort og længere sigt.

Tilgangen kan dels ske via et af de 3 nye tilbud på FGU; BOOST, DSA eller INTRO. Sidstnævnte hold starter 1/10, hvorimod de øvrige er opstartet pr. 6/8-2024. Tilgangen kan også ske via en øget søgning mod de øvrige linjer på FGU, hvor forløb oftest afprøves via et afsøgningsforløb.

### Forventninger i forhold til optag op FGU

Hold	Fra 1. sept. 2024	2025
DSA	5-10 elever	10-12 elever
BOOST	1-5 elever	2-10 elever
INTRO	10-15 elever	30-40 elever
EGU	10-15 elever	20-30 elever
Afsøgningsforløb*	16-20 elever	40-60 elever
<b>Samlet</b>	<b>42-65 elever</b>	<b>102-152 elever</b>

\*De elever, der fortsætter fra afsøgningsforløb vil fortsætte på de øvrige hold, herunder også INTRO og EGU.

Svendborg Kommune opfordrer alle til at skrive sikkert via Digital post. Derfor bør du aldrig sende fortrolige personhenførbare oplysninger (CPRnr. helbreds- og økonomiske oplysninger) i en almindelig mail. Læs mere:

<https://www.svendborg.dk/om-kommunen/digital-post-og-selvbetjening>

### Åbningstider personligt fremmøde:

Mandag-tirsdag Kl. 09.00-13.00  
Onsdag Lukket  
Torsdag Kl. 10.00-16.45  
Fredag Kl. 09.00-13.00

### Telefontid:

Mandag-onsdag Kl. 09.00-15.00  
Torsdag Kl. 10.00-16.30  
Fredag Kl. 09.00-14.00

Pr. 6/8 startede **DSA-holdet**, der ved udgangen af august havde 9 elever, heraf 4, der tidligere har modtaget uddannelseshjælp. Der er aktuelt ikke mulighed for at opstarte flere elever, men jobcentret har 10-15 unge, der skal gennem en målgruppevurdering når det er muligt at optage flere elever. Potentialet fremover vil naturligvis afhænge af hvor mange flygtninge/familiesammenførte kommunen modtager og i hvilket aldersspænd. Når en ung har et tilstrækkeligt dansk-niveau, vil DSA-forløbet blive bragt i spil.

Pr. 6/8 startede **BOOST holdet**, som er for unge, der mangler et enkelt fag eller to. Der var 7 elever, der ikke kommer fra jobcentret. 2 af disse var over 18 år, og kunne potentielt have søgt uddannelseshjælp. Unge der er i målgruppen til BOOST vil typisk ikke komme fra jobcentret, da det er unge, der f.eks. kommer direkte fra grundskolen, eller unge der har været ude og arbejde og nu er motiveret mod uddannelse og derfor mangler de sidste fag. Det vil være derfor være unge, der kan "vendes i døren". Hidtil har jobcentret haft mulighed for at henvise til undervisning ved VUC for denne gruppe, fremover vil tilbuddet været BOOST. Det drejer sig om 1-5 elever pr. halvår.

**INTRO-holdet** starter med ekstra KUI+ støtte per. 1/10. I den forbindelse vil jobcentret være opmærksom på elever, der forventes at kunne starte op på FGU på særlige vilkår og med særlig støtte. Der forventes at kunne være et introhold for unge under 18 år og et forløb for unge over 18 år. FGU vurderer at den unge i gennemsnit skal være 4 måneder på introholdet, inden den unge kan sluse ud på de ordinære hold. Målgruppen for FGU-intro vil både være kendte unge, der i dag ikke er i tilbud eller unge, der deltager i andre tilbud. Det kan også være unge, der henvender sig i visitationen, som har kendte udfordringer.

Jobcentret har indledt et samarbejde med FGU Syd- og Midtfyn omkring virksomhedssamarbejdet i forbindelse med **EGU-forløb**. Et styrket samarbejde skal styrke samarbejdet med virksomhederne og øge synligheden i jobcentret og dermed give flere unge muligheden for at påbegynde et EGU-forløb. Det vil typisk være unge, der i dag vælger jobsporet, fordi de gerne bare vil arbejde og ikke er motiverede for uddannelse. Indsatsen i dag vil i et EGU-forløb veksle den unge mellem skole og praktik i en lokal virksomhed, hvilket vil appellere til nogle unge.

**Afsøgningsforløbet** på 14 dage er et forløb, for unge der vurderes at være i målgruppen for FGU, hvor såvel den unge som FGU-skolen får mulighed for at prøve om der er mulighed for at påbegynde FGU. Unge, der søger uddannelseshjælp, skal igennem jobcentrets

visitation, og vejledning om FGU er indarbejdet i visitationsguiden, så det sikres, at alle unge informeres om mulighederne for FGU.

Der er oplevet en nedgang i antallet af unge, der søger uddannelseshjælp. Antallet af uddannelseshjælpsmodtagere er det laveste i 10 år, hvilket bl.a. skyldes de gode konjunkturer, hvor flere unge selv finder beskæftigelse. Hvis ledigheden igen stiger, vil det naturligvis også påvirke antallet af unge, der søger hjælp og dermed også antallet, der kan introduceres til mulighederne for FGU.

Nogle af de unge vil have gennemført en ungdomsuddannelse eller allerede have gennemført en FGU og vil derfor ikke være i målgruppen for FGU. Andre unge ønsker alene at følge jobsporet. Endelig vil nogle unge være syge eller have et aktivt misbrug, der betyder, at de aktuelt ikke kan profitere af et afsøgningsforløb. Men der vil forventeligt også være en del unge, der gerne vil prøve muligheden via et afsøgningsforløb.

Jobcentret har i dag et samarbejde med Erhvervsskolen om brobygningsforløbet UP. Der er årligt mellem 25-30 unge, der deltager i brobygningsforløbet, som potentielt kunne være i målgruppen for FGU i stedet. For at kunne leve op til de opstillede måltal for antallet af FGU-elever, bør det overvejes, at samarbejdsaftalen med Erhvervsskolen<sup>1</sup> opsiges. Hvis der ikke længere er mulighed for brobygning kan en del af de unge til i stedet at påbegynde FGU, hvilket også kan være en vej videre til en EUD.

Samarbejdet med FGU har synliggjort et potentiale for et styrket samarbejde mellem jobcentrets virksomhedskonsulenter og FGU-skolen i forbindelse med skolens EGU-spor. Jobcentret har derfor indledt et samarbejde med FGU Syd- og Midtfyn omkring virksomhedssamarbejdet, hvilket blandt andet skal resultere i en fælles virksomhedskampagne, hvor parterne er fælles om at skabe kontakt med de lokale virksomheder. Et styrket samarbejde skal udbrede kendskabet til EGU-elever i virksomhederne og blandt jobcentrets medarbejdere og dermed give flere unge muligheden for at påbegynde et EGU-forløb. Det vil typisk være unge, der i dag vælger et jobspor, fordi de gerne bare vil arbejde og ikke er motiverede for uddannelse. Det vil være unge, der i dag henvises til jobkonsulenter mhp. praktiketablering og/eller ordinære timer. I et EGU-forløb veksler den unge mellem skole og praktik i en lokal virksomhed, hvilket vil appellere til nogle unge.

### **Status på antallet af FGU-elever**

---

<sup>1</sup> Kontrakten kan opsiges med 6 måneders varsel

Medio september er Svendborg Kommunes elevtal på FGU-skolerne opgjort til 126 elever, heraf var 8 indskrevet på afsøgningsforløb.

#### **Elevtal medio september 2024**

FGU-linjer	Antal
AGU	<b>31</b>
- Heraf på	
DSA	10
BOOST	7
PGU	<b>70</b>
EGU	<b>17</b>
Afsøgningsforløb	<b>8</b>
Samlet antal	<b>126</b>

35 pct. af eleverne er under 18 år og 65 pct. er over 18 år. Den gennemsnitlige alder ved opstart er 18 år.